Abeantes

ABeantes Pharisei consilium inierunt, ut caperent eum in sermone, &c.) Hiero. Nuper sub Cæsaræ Augusto Iudea subiecta Romanis, quando in toto orbe est cælebra ta descriptio, stipendiaria facta fuerat, & erat in populo magna sedatio, dicētibus alios: Pro fecu ritate & quiete, qua Romanis pro omnibus militarent, debere tributa persolui. Pharisei vero, qui sibi adplaudebant in iustitia, è contrario intentibus, non debere populum Dei, qui decimas solueret, & primitia darer, & cætera quæ in lege scripta sunt, humanis legibus subiacere. Cæ sar Augustus Herodem filium Antipatris alienigenam & proselitum Regem Iudeæ constitutus, qui tributis precesset, & Romano pareret Imperio. Mittunt igitur Pharisei discipulos suos cum Herodianis, id est, militibus Herodis, seu quos illudentes Pharisei, quia Romanis tributa soluebant, Herodianos vocabant, & non diuino cultui deditos. Quidam Latinorum ridiculæ Herodianos putant, qui Herodem Christum esse crederent, quod nusquam omnino legitimus.

Magister, scimus quia uerax es & uiam Dei in ueritate doces, & non est tibi cura de aliquo, non enim respicis personam hominum. Dic ergo nobis: quid tibi uideatur, licet censem dari Cæsari, an non?) Blanda & fraudulenta interrogatio, illuc provocat respondentem, ut magis Deum quam Cæsar timeat, & dicat non debere tributum solu, ut statim audiētes Herodiani, seditionis autorē contra Romanos principes teneat.

Cognita autem Iesus nequitia eorum, ait: Quid me tentatis hypocrite?) Prima uirtus eis respondentis, interrogantium mentem cognoscere, & non discipulos, sed tentatores uocare. Hypocrita ergo appellat, qui aliud est, & aliud similitudinem, id est, aliud opere agit, aliud uoce praetendit.

Ostendite mihi numismata census, at illi obtulerunt ei denarium.)

Sapientia semper sapienter agit, ut suis potissimum tentatores sermonibus confutetur: Ostendite mihi, inquit, denarium, denarius quippe est genus nummi, quod pro decem numeris imputabatur, & habebat imaginem Cæsaris.

Et ait illis Iesus: Cuius est imago hæc & superscriptio?) Qui putant interrogatio saluatoris ignorantiam esse, & non dispensationem, discant ex presenti loco, quod utiq[ue] potuerit scire Iesus cuius imago est in nummo, sed interrogat ut ad sermonem eorum competenter responderet.

Dicunt ei Cæsaris. Tunc ait illis: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo.) Cæsarem non putemus Augustum, sed Tyberium significari pri uignum eius, qui in locum succellerat ipsius, sub quo & passus est Dominus. Omnes autem Reges Romanii a primo C. Cæsare, qui Imperium arriparuerunt, Cæsares appellantur. Porro quod ait: Reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, id est, numnum, tributum & pecuniam, & quæ sunt Dei Deo, Decimas, primicias & oblationes ac uictimas sentiamus, quomodo & ipse reddidit tributa pro se & Petro, & Deo reddit quæ Dei sunt, patris faciens uoluntatem.

Aliter, reddite quæ sunt Cæsaris Cæsari, & quæ sunt Dei Deo. Quemadmodum Cæsar à Beda, uobis exigit impressionem imaginis sua, scilicet & Deus. Vt quemadmodum illi redditur numerus, sic Deo anima, lumine uultus eius illufrata atque signata, unde Psalmista: Signatum est, inquit, in nobis lumen uultus tu Domine. Hoc quippe lumen est totum hominis, & uerum bonum, quod non oculis, sed mente conspicitur. Signatum autem dixit in nobis, tanq[ue] denarius signatur Regis imagine. Homo enim factus est ad imaginem & similitudinem Dei, quam peccando corrupit. Bonum ergo eius est, uerum atque eternum, si renascendo signetur.

HEBDO. XXV. POST PENTECOST. AD COLOS. CAP. I.

Non cessamus pro uobis orantes & postulantes, ut impleamini agnitione uoluntatis eius in omni sapientia & intellectu spirituali, ut ambulet dignè Deo, per omnia placentes, in omni opere bono fructificantes, & crescentes in scientia Dei, in omni uirtute confortati, secundum potentiam claritatis eius, in omni patientia & longaminitate cum gaudio.

E 4 Non

CON ceſſamus pro uobis orantes & poſtulantef.) Id eſt, ex quo audiuiſmus diſtencionem ueſtram & charitatem, & fidem quam habetis in Deum, non ceſſamus orare, ut impleamini uirtutibus ſpirituibus, de quibus & ſequitur:

Vt impleamini agnitione uoluntatis eius in omni ſapientia & intellectu ſpirituali.) Sapientia & intellectu impletur, qui non ſolum hystoricam, ſed & ſpiritualē intelligentiam cognoscit.

Vt ambuletis digni, Deo per omnia placentes.) Illi ambulat digni Deo, qui per omnia ei placent, exercent effectionis ſubditur.

In omni opere bono fructificantes, & crescentes in ſcientia Dei.)

Hic aperte exponit, quod ſuperius obſcure dicebat, quomodo Deus dicit & bene uelle, & bene poſſe, ut poſſim fructificare uirtutibus, & in ueteratam uincere conſuetudinem, ſive in paſſibus carnis infirmitatem ſuperare mentis.

In omni uirtute conſirmati ſecundum potentiam claritatis eius.) Id eſt, ſecundum uoluntatem eius, ut & uos ſicut ille fecit patiēter ſufferatis omnia.

In omni pacientia & longaminitate, cum gaudio, in Christu Iesu, &c.) Ibi enim eſt uera longaminitas, & pacientia exhibenda, ubi malitia ab aliquo exercetur.

EVANGELIUM MATTHAEI CAP. IX.

Hec illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit & adorabat eum, dicens: Domine, filia mea modo defuncta eſt, ſed ueni, impone manum tuam ſuper eam & uiuet. Et Surgens Iesu ſequabatur eum & discipuli eius. Et ecce mulier quæ ſanguinis fluxum patiebatur duodecim annis, accessit retro & tetigit ſimbriam uerſimenti eius. Dicebat enim intra ſe: Si tetigero tantum uerſimentum eius, ſalua ero. At Iesu conuersus & uidens eam, dixit: Conſide filia, fides tua ſalua te fecit, & ſalua facta eſt mulier ex illa hora.

Hec illo loquente ad eos, ecce princeps unus accessit & adorabat eum, dicens: Domine, filia mea modo defuncta eſt, ſed ueni, impone manu tuam ſuper eam & uiuet. Et Surgens Iesu ſequabatur eam, & discipuli eius.) Octauum ſignum eſt, in quo princeps ſuſcipit poſta filiam ſuam, nolens de mysterio ueræ circumſcriptionis excludi. Sed ſubintrat mulier ſanguine fluens, & octauo ſanatur loco, ut principis filia, de hoc excluda numero, ueniat ad nonū, iuxta illud quod in Psalmo dicit: Aethyopis præueniat manus eius Deo, & cum intrauerit plenitude gentium, tunc omnis Iſrael ſalus fieri. Princeps itaq; synagogæ, nullus melius quām ipſe Moſes intelligitur, unde bene ſecundum Lucam Iayrus, id eſt illuminans, ſive illuminatus uocatur. Quia qui accepit uerba uitæ dare nobis, & per huc ceteros illuminat, & ipſe à ſpiritu sancto, quo uitalia monita ſcribere uel docere poſſit, illuminatur. Cui, ſecundum Lucam filia unica erat, id eſt, synagoga, qua ſola legali inſtitutione compoſita, quaſi unica Moſe nata erat. Quaſi duodecimo gratias anno, hoc eſt, tempore pubertatis adpropinquante, moriebatur, quia nobiliter a Prophetis educata, poſtquam ad intelligibiles annos peruerterat, poſtquam ſpirituales Deo fructus gignere debebat, ſubito errorum languore conſernata, ſpiritualis uitæ uias ingredi desperabiliter ommisit. Et ſi non à Christo ſuccurreretur, hotrendam per omnia corruſaret in mortem.

Et ecce mulier quæ ſanguinis fluxū patiebatur duodecim annis, accessit retro & tetigit, &c.) In Euangelio ſecundū Lucam ſcribitur, q; principis filia duodecim annos habet etatis. Nota ergo eo tempore huc mulier, id eſt, Gentilium populi coepit egrorare, quo Gens crediderit Iudeorum. Nisi enim ex comparatione uirtutum, uitium non ostenditur.

Hæc

Hec autem mulier ſanguine fluens non in domo, non in urbe accedit ad Dominum, quia iuxta legem urbibus excludebatur. Sed in itinere ambulanti Domino, ut dum pergit ad aliam, alia curaretur, unde dicunt & Apofoli: Vobis quidem oportebat prædicare uerbum, ſed quoniam **A. iij.** indignos uos iudicatis ſaluti, transgredimur ad **Gentes.**

Dicebat enim intra ſe, ſi tetigero tantum uerſimentum eius, ſalua ero.) Accedit ad Dominum, tangit Eccleſia, quia eo per fidem ueritatem adpropinquat. Accedit autem retro ſive iuxta, id eſt, quod ipſe ait: Si quis mihi ministrat, me ſequatur: Et alibi praecipit: Post Dominum Deum tuum ambulabis, ſive, quia praefentem in carne Dominum non uideſt, peraſti temporalis diſpensationis ſacramenta, eius iam per fidem coepit uerſigia uifſe. qui. Tangit autem ſimbriam uerſimenti, & undam restringit ſanguinis, quia beatus & ueruandus, qui uel extremam uerbi partem fideli manu contigerit. Nam rarus ualde, qui eius uel in pectore recumbere, uel caput meretur piftica nardo perungere, cum & ille magnus fuerit, qui fe indignum dicebat eius calcamenti portare, magna & illa quæ ungere pedes eius, & capillis ſuis tergere promeruit.

At Iesu conuersus & uidens eam, dixit: Conſide filia, fides tua te ſaluam fecit, & ſalua facta eſt mulier, &c.) Ideo filia, quia fides tua te ſaluam fecit. Nec dixit: Fides tua te ſaluam facta eſt, ſed ſaluam fecit, in eo, quod in me credidisti, iam ſalua facta eſt. **Hiero.**

IN NATALI SANCTI ANDREAE EPISTOLA

Beati Pauli Apofoli ad Romanos. Cap.X.

Orde enim creditur ad iuſtitiam, ore autem confeffio fit ad ſalutem. Dicit enim ſcriptura: Omnis qui credit in illū, non confundetur. Non enim eſt diſtinctio Iudei & Græci. Nam idē Dominus omniū, diues in omnes, qui inuocat illum. Omnis enim quicunque inuocauerit nomen Domini, ſaluu eſt. Quomodo ergo inuocabunt in quem non crediderunt? Aut quomodo credent ei quem nō auſtierunt? Quomodo autem audient sine prædicante? Quomodo uero preſdicabunt, niſi mitantur, ſicut ſcriptum eſt: Quomodo ſpeciosi pedes Euangelizantium pacem, Euangelizantium bona? Sed non omnes obedient Euangelio. Eſaias enim dicit: Domine, quiſ credidit auditui noſtro? Ergo fides ex auditu, auditus autem per uerbum Christi. Sed dico: Nunquid non audierunt? Equidem in omnem terram exiuit ſonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum.

Corde enim creditur ad iuſtitiam, ore autem confeffio fit ad ſalutem.)

Qui uer & non falſo conſtitutore ore Dominū Iſolum, & corde credit pariter & conſtitutur. **Origenes.** Debet ſubiectus eſſe ſapiētia & iuſtitia & ueritati, & omnibus quæ Chriſtus eſt, nec ſibi ultra dominari permittat Mammona, id eſt, neq; auaritiam ſibi ultra, neq; inuſtitiam, neq; inuocatim, neq; mendacium dominari. Semel enim Iſum Chriſtum Dominum confeſſa anima nulli horum debet feruire.

Dicit enim ſcriptura, &c.) Hoc autem apud Eſaiā diētū eſt: Quod si omnis qui credit in eū non confundet, confundit autem omnes qui peccat ſicut & Adam peccauit, & erubuit, & abſcondit ſe, qui adhuc rubore peccati incurrit, credere non uidetur.

Non enim eſt diſtinctio, &c.) Nulla, inquit, eſt diſtinctio, inter Iudeos & Græcos, cum conſter omnes prius ſub peccato fuſſe, & omnes qui modo credunt per fidem Iesu Chriſti ſaluatoris eſſe. Nam iuſtitia Dei per Chriſtum, ad omnes ueniens qui credunt, ſive Iudei ſint, ſive Gentiles, purgatos eos à prioribus ſceleribus iuſtitiat, & capaces facit gloria Dei.

Nam idem &c.) Si iuſtitia nobis & ueritas & ſapiētia & ſanctificatio, q; totū Chriſtus eſt, dominus, tunc nobis Dīs ſit diues in omnibus. Hæc enim ſunt eius diuitiae, utpote in quo theſauri ſapiētiae & ſcientiae ſunt abſconditi. Quas tamē diuitias nō dixit largiri eū omnibus hominibus, ſed omnibus quicunque inuocauerint nomē eius, neq; enī omnis qui inuocauerint nomē

Dominū

C
Vulg.

Domini salui esse possunt, sed qui opera inuocatione digna fecerit, ipse saluabitur.
Dicit: Prope est Dominus omnibus inuocantibus eum in veritate. Vbi tetragramaton יהוה est, quod Hebrei tradunt Dei nomen ineffabile designari, & in alia scripture legitur: Inuocabit me, & non exaudiam eos, qui modo hic absolute ponitur, qui inuocauerit nomen Domini saluus erit, nisi in hac inuocatione intelligamus significatiam fuisse synecoram, id est, cum humilitate cordis expressa sit, & Deus cum confessione veri dogmatis inuocetur.

Iohann. 5.

Quomodo ergo inuocabunt, in quem non crediderunt?) Christo enim Iudei non crediderunt, & ideo non inuocant eum, in quem non crediderunt. Nam quod superius dicit: Omnis, qui inuocauerit nomen Domini, ad Christum Dominum docuit referendū. Nam & Enos & Moës & Aaron & Samuel inuocabant Dominum, & ipse exaudiens eos. Si ne dubio Christum Iesum inuocabant, & si inuocare nomen Domini, & orare Dominū unum arcē idem est, sicut inuocatur Christus, & orandus est Christus, & sicut offerimus Deo patri primo omnium orationes, ita & Domino Iesu Christo, & sicut offerimus puftulationes patri, ita offerimus postulationes & filio, & sicut offerimus gratiarum actiones Deo, ita & gratias referimus salvatori. Vnum namq[ue] utriq[ue] honorem deferendum, id est, patri & filio, diuinus edocet sermo, cum dicit: Omnes honorificant filium, sicut honorificant patrem.

Lucas. 10.

Aut quomodo credent ei, quem nō audierunt?) Possimus sic intelligere, quia uel ipsum in carne possumus, uel Apostolus eius prædicantes de eo audire noluerint. Sic enim & ipse Dominus dicit: Qui uos audit, me audit, & qui me spernit, uos spernit. Potest autem & hoc intelligi, quod etiam nunc & semper Christus tanq[ue] uerbum & ratio unicuique loquitur in corde, & de pietate doceat, de iustitia suadeat. De castitate, de pudicitia, & de omnibus simul uirtutibus protestetur, sicut & ipse dicit: Oues meæ uocem meam audiunt.

Quomodo autem audient sine prædicante?) In hoc magis per prædicantū sermonem Christum ostendit audire, in quibus secundum ea quæ supra diximus Christus Iesus & docere monstratur.

Quomodo uero prædicabunt nisi mittantur?) Difficultas mihi in hoc sermone uidetur exurgere. Si enim ita intelligamus, q[uod] propterea nō predicent, quia non mittant. Nullo autem prædicante non audient, non credentes autem non inuocabunt, non inuocantes, nō saluabuntur. Colligitur ex his causis, quia nō sunt saluati, ad uitium redeat auctoris, qui non misericorditer prædicantes. Sed magis ad uitium nos qui rectiore intelligentiae trahimur continet defensionem. Et quod dixit: Quomodo autem prædicabunt, nisi mittantur. Sic accipiamus, quasi dicat Apostolus: Nos præcones, prædicatores Christi non possumus prædicare, nec aduertiendi nobis uirtus ulla subsisteret, nisi aduerseret nobis ipse qui misit. Quod si prædicantibus nobis audire non uult, uerba sua cum fulvo est, etiā audientes non creditis, & non credentes non inuocatis, & non inuocantes salui esse nequitis, quia ergo missi sunt ad prædicationem, idcirco de his qui ab ipso missi sunt, scriptum est:

Ephes. 5.

Quam speciosi pedes Euangelizantium bona.) Illi sunt decori & speciosi pedes, qui perambulant per viam uitæ. Secundum enim illum qui dixit: Ego sum uia, intellige decoros & speciosos Euangelizantium pedes, qui per talem viam merentur incidere. Illi sunt pedes, quibus & cursu crucis dicit, & sic currere ut comprehendant, id est, uigor animæ, quo tenditur & preparatur ad coelum. Gratifice autem pedes istos esse firmassis, quos Iesus discepulis lauauit & lintheo, quo præcinctus est tergit. Quæuis hoc ipsum quod dicit, Euangelizare, interpretetur bona aduiriare, tamen bona intelligitur, quæ aduinciat Apostolis sancta trinitas, id est, pater & filius & spiritus sanctus. Hoc est enim, quod aduinciat Euangelistæ secundum præceptum Domini dicitur: Ite, docete omnes Gentes baptizantes eos in nomine patris & filii & spiritus sancti.

Matth. ultimum.

Sed non omnes obediunt Euangelio,) Nec omnes ex gentibus Euangelio crediderunt, nec omnes ex Israël, plures tamen, & multo plures ex gentibus, quam ex Israël.

Esaïas autem dicit: Domine, quis credidit auditum nostrum?) Quis, prora re dictum est, uidetur tamen Esaïas haec ex persona Apostoli prophetare, quibus creditum fuerat prædicationis officium, & ipse cum raritate credentium, præcipue de populo Israel uideunt, dicentes ad Dominum: Domine, quis credidit auditum nostrum.

Ergo

Ergo fides ex auditu, auditus autem per uerbum Christi.) Hic uerbum Christi totam prædicationem de Christo significat, neq[ue] enim illi soli crediderunt, qui uerbum ab ipso Domino audierunt, sed multis plures sunt, qui alijs eum prædicantibus audierunt, sicut ipse Dominus ait: Beati qui non uiderunt & crediderunt. Omne ergo uerbum quod Apostoli & si qui alijs de Christo prædicauerunt, hic Apostolus uerbum Christi esse pronuncia.

Sed dico: Nunquid nō audierunt? Equidem in omnem terram exiit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum.) Hoc de Psalmo sumptum *Psal. 19.* est, ubi ait: Non sunt loquētū neq[ue] sermones, quorum non audiantur uoces eorum, in quo pro linguarum & sermonum varietate Gentes sine dubio intelliguntur. Et notandum, quod in terra sonus exiatur, & in fines orbis terræ, non sonus, sed uerba peruenient. Terra namq[ue] hoc loco inperitos & indociles homines dicunt, ad quos non uerba, in quibus ratio fidei continetur & explanatio sapientie, sed sonus fidei communet, simplici prædicatione peruenient. Finem uero orbis terrarum, eruditiores quoq[ue] & prudentiores appellauerit. Finis enim perfectionem indicat rerum. Ad hos ergo tales non lolum uoces, sed uerba & rationem peruenisse pronunciat.

EVANGELIVM M AT TH AE I CAP. III.

Mbulans autem Iesus iuxta mare Galilææ, uidit duos fratres, Simonem, qui uocatur Petrus, & Andream fratrem eius, mitentes rete in mare, erant enim pescatores. Et ait illis: Venite post me, & faciam uos fieri pescatores hominum. At illi continuo relictis rebus, secuti sunt eum. Et procedens inde uidit alios duos fratres, Iacobum Zebedœi & Ioannem fratrem eius in naui, cū Zebedœo patre eorum, reficientes retia sua, & uocauit eos, illi autem statim relictis rebus & patre, secuti sunt eum.

Ambulans autem Iesus iuxta mare Galilææ.) Hoc mare propter terras adiacentes multis uocatur nominibus, id est, mare Galilæa, Iacobus Cinareth, stagnum Genesar, mare Tyberiadis, Iacobus salinarum, & rel.

Vidit duos fratres, Simonem qui uocatur Petrus, &c.) Quare pescatores uocantur: ne quis estimaret, quod per eloquentiā prædicatorum sermo Dei latius exiret. Non sili regum, non scribe primo uocati memorantur, sed pescatores.

Pescatores & illiterati mituntur ad prædicandum, ne fides credentium, non uirtute Dei, Hiero, sed eloquentia atq[ue] doctrina fieri putaretur.

Bini uocantur, biniq[ue] mituntur & apti: Væ enim, ait scripture, soli, quia cum ceciderit, nō Fulg. habet subleuantem. Bina enim doctrina est, dilectio Dei & dilectio proximi, qua pleni bonū Testamentum prædicant, id est, Legis & Euangelij.

Erant enim pescatores, & ait illis, &c.) Mihi uidetur non fortuitu contingisse, Origenes, ut Petrus quidem & Andreas & filii Zebedœi arte pescatore inuenientur. Paulus uero arte faber tabernaculorum, & illi uocati ab arte capiendorū pescium, mutantur & sunt pescatores hominū, dicente Dño: Venite post me, faciū uos pescatores hominū, non dubiū, quin & Paulus, quia & ipse per Dominū meum Iesum Christum uocatus Apostolus est, similiter arti sua transmutatione mutatus sit, ut sicut illi ex pescatoribus pescium, pescatores hominū facti sunt, ita & iste facti tabernaculū terrenis, ad coelestia tabernacula conseruenda translatus sit. Cōstruit enim coelestia tabernacula, docēs unum quemq[ue] uiam salutis, & beatarum in coelestibus mansionū, iter ostendens, facit tabernacula Paulus, & cū ab Hierusalem in circuitu usq[ue] ad Illyricum replet Euangelium Dei, Ecclesiæ conseruando, facit & ipse tabernacula.

Et procedens inde &c.) Primi enim homo retia desiderij sui mittit in mare huius Fulgentius seculi, ut uelut pescis opera mortua capiat, sed misericorditer adueniens Christus, per compunctionem animi priora mutat instrumenta, ut iterum retē boni desiderij in seculi mare iactans, pescis bonarū uirtutū nauis carnis ad portū uitæ afferat, relinquentis fugitiuum diabolū, sic enim Zebedœus interpretatur. Quatuor Apostolorū nomina duos populos significant. Simō enim obediens, Petrus autem agnoscens interpretatur, significat populu Iudeorū, qui prius obediuit Allegoria.

præceptis

C præceptis Domini, & agnouit cretorem suum. Id ipsum, & Jacobus, qui interpretatur subplantator, significat. Andreas uero interpretatur uirilis, significat populum Gentium, qui in fide Christi uiriliter agit. Id ipsum & Joannes, qui Domini gratia interpretatur significat. Gratiæ enim Dei salutem sunt Gentes. Nam & hæc quatuor nomina in moribus uniuscuiusq; hominis continentur, Simon obediendo Deo, Petrus agnoscendo peccatum suum, Andreas uiriliter sustinendo labores, Jacob uicta carnis supplantando, Joannes Dei gratiam suscipiendo habetur. Siue hæc quatuor nomina pro quatuor principalibus in intelligenda sunt uirtutibus. Tunc enim unusquisq; obediens est, cum prudentia agnoscendi peccata habuerit. Tunc uirilis est cum temperantiam sustinendi laborem ad præhenderit. Tunc subplantator, cum fortitudinem uincendi uitia receperit. Tunc Dei gratia cum ueram iustitiam implendi mandata inueniterit.

INCIPIVNT LECTIÖNES PER ADVENTVM DOMINI.

HEBDOMADA III. ANTE NATALEM DOMINI,
hoc est, prima Dominica Aduentus, ad Rom. Cap. XIII.

Scientes quia hora est iam nos de somno surgere. Nunc autem præceptor est nostra salus quam cum credidimus. Nox præcessit, dies autem appropinquauit. Abiciamus ergo opera tenebrarum & induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus. Non in commensationibus & ebrietatibus. Non in cubilibus & impudicitijs. Non in contentione & emulatione, sed induimini Dominum nostrum Iesum Christum.

Origenes. Scientes quia hora est iam nos de somno surgere.) Sunt animæ, oculi, aures, manus, pedes, &c. Quæ singula non membra corporalia, sed uirtutes dicimus esse, quibus ad unum quodq; mouere opus est. Ergo animæ somnus quidem secundū oculos suis, si enim non agit tempus opportuno quæ Dei sunt, sed desidia torpescit, merito dormire dicitur, idcirco Paulus præcepit Christi circuens mundum in somno desidie positus adnunciat adesse iam lucem, & tempus ut surgatur à somno, & tempus ignorantiae relinquatur.

Lucus. ii. Nunc enim præceptor est nostra salus quam cum credidimus.) Nostra fides, id est, uita futura in celo, quæ quotidie labescitibus diebus adpropinquat, & spacia quæ præterit, augentur, futuri sine dubio immunitur, & ideo præceptor sit quotidie nostra fides, id est, redemptio nostra, quæ est uita perpetua, quamcum credidimus, unde & Dominus ait; Leuate capita vestra, quoniam adpropinquat redemptio uestra.

Nox præcessit dies autem adpropinquauit.) Noctem dicit tempus illud, quo ignoraria hominibus dominata est. Diu uero nominat repus illud, quo iustitia solis aduentura decreceritibus tenebris agnitio ueritatis aduenit. Siue nox est infidelitas, lux fides. Siue nox præserit mundus usq; ad iudicium, dies tempus post finem seculi. Verum sciendum est aduentum lucis huius, & dei duplicit modo accipitrum. Generaliter omnibus, & unicuiq; specialiter. Generaliter cum dies futuri seculi aduenerit, ad cuius cōparationem præsentis huius mundi spaciū tenebra appellantur. Singulariter unicuiq;, cum Christus in corde est, diem illi facit, cum ignorantia tenebras illi generat.

Abiciamus ergo opera tenebrarū, & induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus.) Opera tenebrarum sunt actus illi, qui à Deo alieni sunt, quæ carnis opera appellantur, in his qui carnem suam luxuria & impudicitia, non sanctificati, neque Domino manciparunt. Arma uero lucis, sunt omnium assumptio uirtutum, in quibus quasi in die honeste & confidenter ambulamus.

Non in commensationibus & ebrietatibus.) Commensatio mensæ collatio est. Siue commensationes dicuntur inhonestæ & luxuriosa coniuicia, quibus comes est turpissima temulentia.

Non

A Non in cubilibus & impudicitijs.) A soedi cubitationibus cubilia appellata sunt, quæ non tam rationabilibus uidentur hominibus, quam seris & beluis conuenire. In pudicitia dicitur in religiosis, & sine uerecundia turpitudo.

Non in contentione & emulatione.) Illa quæ superius dixit carnis sunt uitia, hæc uero animæ, quæ omnia simul carnis opera & tenebrarū dicuntur, quia reuera contentio & emulatione in malis eorum est, qui secundum carnem uiuit, & qui in tenebris ambulant, qui autem in luce est, & sicut in die honeste ambulant, nihil per contentionem, neq; per inanem gloriam gerit, his emulatione inuidientia intelligitur.

Sed induimini Dominum Iesum Christum.) Modo exponit, quod superius dixit, induamus arma lucis. Christus enim omnium sanctorum suorum arma lucis officiatur. Frequenter enim diximus Christum sapientiam esse & iustitiam & sanctificationem & ueritatem, & omnes uirtutes, quas utiq; qui assumpserit Christum dicitur induisse, si enim hæc omnia Christus est, necessario qui hæc habet & Christum habet.

EVANGELIVM M AT TH AE I CAP.XXI.

Vm adpropinquassent Hierosolymis, & uenissent Bethphage ad montem Oliveti. Tunc Iesus misit duos discipulos, dicens eis; Ite in castellum quod contra uos est, & statim inuenietis aliam alligatam, & pullum cum ea. Soluite, & adducite mihi. Et si quis uobis aliquid dixerit, dicite: Quia Dominus his opus habet, & confertim dimittet eos. Hoc autem totum factum est, ut adimpleretur quod dicitur est per Prophetam, dicentem: Dicite filiæ Sion: Ecce Rex tuus uenit tibi mansuetus, sedens super aliam & pullum filium subiugalis. Euntes autem discipuli fecerunt sicut præcepit illis Iesus. Et adduxerunt aliam & pullum & imposuerunt super eos uestimenta sua, & cum desuper sedere fecerunt. Plurima autem turba strauerunt uestimenta sua in uia. Alij autem cedebant ramos de arboribus & sternebant in uia. Turbæ autem quæ præcedebant, & quæ sequebantur clamabant, dicentes: Osanna filio David, benedictus qui uenit in nomine Domini.

CVm adpropinquassent Hierosolymis, & uenissent Bethphage ad montem Oliveti.) Bethphage autem domus buccæ, siue domus maxillarum interpretatur, quia sacerdotum uiculus erat, & confessionis portabat typum, & erat situs in monte Oliveti, ubi lumen scientiæ, ubi laborum & dolorum requies est.

Tunc Iesus misit duos discipulos, dicens eis:) Non immerito posuit duo discipuli, ad exhibenda Domino animalia destinati duo prædicatorum ordines, unus uidelicet in Gentes, alter in circumciditione intelligi. Qui recte duo mituntur, siue propter scientiam ueritatis & operationis mundiciam, siue propter geminæ dictionis Dei uideliter & proximi sacramentum toto orbe prædicandum.

Ite in Castellum quod contra uos est.) Contra Apostolos enim erat, nec iugum Hiero-doctrinarum uolebant accipere. Missi isti discipuli doctores significat, qui indocta ac Barba-ta totius orbis loca, quasi contrapositi Castelli moenia Euangelizando penetrando definavit.

Et statim inuenietis aliam alligatam, & pullum cum ea. Soluite, & adducite mihi.) Introuenientes mundum prædicatores sancti, inuenierunt populum nationum perfidiae uinculis irretitum. Funiculus enim peccatorum suorum unusquisq; confuditus erat, nec solum nationum, verum etiam Iudeorum, omnes enim peccauerunt & egredi gloria Dei. Alia quippe, quæ subiugalis & domita, synagogam, quæ iugum legis traxerat, pullus alia lascivus & liber populum nationum significat, super quem nemo adhuc hominum sedet, quia

F nemo